quāto pl<sup>9</sup> aut durat post expressionē a torcula  
 ri tanto pl<sup>9</sup> clarificatur et depurat<sup>r</sup> / et apli<sup>9</sup> intē  
 ditur calor ei<sup>9</sup> / qñ. n. ad huc ē mustū ab ebullitō  
 ne nō q̄sāt. nec terrestria ad suū locū descēdūt  
 nec aerea et ignea sursum locū suū petunt et rema  
 net adhuc indigestū. et iō qñ vinū est bene defe  
 catū / lucidū atq; clarū laudabile est et amicitū  
 nature. qz tunc confortat calor eius quotidie et  
 tā in odore et sapore q̄ in virtute meliorat nisi  
 forsitā ex corrupto aere v<sup>l</sup> ab aliquo corrupto  
 vase corrupat. Nam si vas ipsum continens cor  
 ruptū fuerit et ipsum vinū corruptū erit. Ex ae  
 re aut corrupto et calore vel humiditate nimis  
 distēperato vinū sepe corrupit. et iō nūc acēsat  
 nunc pinguescit vel totaliter spūtescit et tunc  
 nature hoīs est pessimū et maxime inimicū et est  
 fugiendū simpliciter vt venenū. Vinū etiā ve  
 rustissimū in calore excedit tēperamentū. et iō sa  
 porē mutat et colorem. et tale vinū suo acumi  
 ne ledit cerebrū et percutit mentē. et sua siccitate et  
 caliditate inflammat s̄bālem humiditatē extin  
 guit calorem naturalē. et iō nec nimis recēs nec  
 nimis antiquū est laudabile sed pot<sup>9</sup> inter duo  
 extrema est mediocre. s̄m q̄ ab extremitate noui  
 et vetenis magis est remotū. qz illud maxime est  
 temperatum. bucusq; Jsa. in dietis.

De vino condito.

**V**inū conditum fit artificialiter et ad  
 mitione aromaticam tam specier<sup>9</sup>  
 q̄ herbarū. vt patet in vino saluā  
 to / in vino rosato et gariophilato / et est illud vi  
 num cōuentēs taz in potu q̄ in medicina. virt<sup>9</sup>  
 enī tam specier<sup>9</sup> q̄ herbarum immutat vinum  
 et sibi cōfert virtutem singularē. et ideo talia vi  
 na sunt salubriora et delicatiora quādo eis sa  
 lubres species debito modo incorporantur. vir  
 tus enim specier<sup>9</sup> cōseruat vīna ne de facili cor  
 rum pant. vnde talia vīna suo sapore delectāt  
 gustum / exatant appetitū. sua aromaticitate  
 cōfortant tam cerebrum quā stomachū. mūdi  
 ficant etiā sanguinē et penetrant ad interiora  
 tam venarū quā membrorū (vt di. Jsaac.)

De vino primo dulce.

**V**inum primo dulce et temperatū in  
 sapore p̄ solis vel aeris decoctionē  
 et longam ebullitionē corrupit /  
 et in acetositatem cōuertit / qñ nō habet vim q̄  
 custodiatur. vt di. Jsaac. in dietis. in. c. de ace  
 to. Nam p̄ accidentalem calorem virtutem ca  
 loris naturalis excedentē et vincenem subtilia  
 tur substantia liquoris per caloris accidentalis  
 ebullitionē et extingit calor naturalis. vnde vi  
 nū qd̄ primo erat substantialiter vel naturalit<sup>r</sup>  
 calidum / p̄ corrupentem calorem efficiatur essentia

liter frigidum et auertitur in acetū. magis autem  
 siccū est quā sit frigidū. moderatē enī infrigidat  
 siccū i primo gradu / sed fornter desiccatur. quia  
 in tertio gradu vt dicit ibidem. vñd̄ p̄pter sub  
 tilitatem sue substantie et frigiditatis debilita  
 tem p̄forat de facili corpus et penetrat ad loca  
 quē valde sunt remota. vnde null<sup>9</sup> alius liquor  
 acetosus vt malignanati et similitūz habet vim  
 penetrandi ad loca tā p̄funda. qz talis liquor  
 in locis vicinis opatur efficacius quā in remo  
 tis. vnde qui vult infrigidare calorem stomachi  
 aut alia sibi vicina mēbra vtilius vnitur grana  
 torū succo quā aceto. sed ad loca remota infri  
 gidanda vtilius est acetum quā succ<sup>9</sup> grana  
 torum vel agresta. habet enim vim viuacem qua  
 dirigitur ad longinqua. idcirco est dissolutius  
 et extenuatius et inasimum. et ideo sanguinē et  
 lat coagulatur calefactū in stomacho dissoluit  
 si bibatur. Est etiā acetū (vt dicit ibidem) sto  
 machi cōfortatiuū / appetitus excitatiuū. et  
 augmētatiuū et malorum oīum ad stomachum  
 descendētium potenter repressiuū. Est etiā con  
 tra venena et venenosa mortem inferentia. vt  
 ipsum apium / ius quiamū et euforbium iuuan  
 uum (bucisq; Jsaac.) Secūdum pliniū vero  
 et dia. acetū forte positum sup ferrū vel frigidū  
 humū / mor ebullit. fluxum ventris et sanguis  
 sistit si inuenit ventrem plenū soluit si vacuum  
 ipsum stringit. litargias et freneticas subuenit.  
 vulnera recentia mūdicat et abluit / et ipsa in  
 tumescere nō p̄mit. fetorem oris et gingiuarū  
 abluit et abstergit. nervos dentium percutit / et ip  
 sos bebetes et stupidos cito facit vomitū et nau  
 seam reprimat et compescit. gargarisatū aurib<sup>9</sup>  
 surdis subuenit / et vias auditus aperit. oculo  
 rum acē exacuit / corrodit metalla et ex eis diuer  
 si colores gignuntur. vt cerusa ex plumbo. es vi  
 nde ex cupro. lasurū ex argento. ouū in aceto di  
 mensum p̄ plures dies mollificat in testa et euz  
 ad modū pellicule molle facit. fer acetū valz cō  
 tra morsus serpēnis cornuti / qui dicit cerastes.  
 similitur cōtra morsus rabidi canis et coodrilli  
 bucusq; plinius lib. xiiij. c. f.

De vinado.

**V**inacū et vinaz dicitur posterius  
 vinū / qd̄ cōpressis vltis vltimo elī  
 quat. et est q̄ si fer totius vini. Eli  
 nacia dicitur pellicule et acini / que remanent ex  
 presso vino. et p̄ collectionē vini extra p̄hant  
 tur. vñ d̄ in greasmo. Pelles vuarū vinada  
 dicuntur. Et dicas acinum / qd̄ in vua cenis  
 acuti. Vinacia vero libēter comedūt sues quā  
 uis modicam aut nullum prebeāt eis nutriti  
 um. nam plus insiant quam nutriant.

De vinaria.

## De arboribus et plantis

**H**ec vinaria vinearie dicitur celarium vel locus ubi vinum occultatur et reponitur. unde quanto locus ille frigidior et siccior tanto est aptior ad vina in dolis reposita conservanda. et ideo excavantur loca lapidea. et sub terranea ut in eis vina melius conserventur a corruptione calidi aeris ne arescant vel alio modo corrumpantur.

### De viola.

**V**iola propter violentiam odoris sic nominata (ut dicitur Isidoro) cuius tres sunt species. scilicet purpurea/alba et mellina. sed omnia folia nature frigide sunt et aquose et etiam solutiva. unde viola cum melle et aqua decoctae solvit ventrem. similiter si cum zucchero macerentur et in vase vitreo diu soli exponantur alium laxant/inflationem mitigant calorem febrem alterant sitim sedant. semen eorum parturientium eicit et excludit. lumbricos occidit. calefactioni epatis subuenit. herba quidem modica est viola in substantia que recens melior est quam antiqua. cuius flos maximus est odoris. unde odor eius cerebri calorem mitigat et spiritus animales recreat et confortat. somnum provocat quia cerebrum refrigerat/temperat humectat. quanto flos eius est virtuosior/ tanto plus inferius caput deprimat et inclinat. Item flores venales prius oriuntur et se citius manifestant. parvitate eius in substantia magnitudo odoris pariter et virtus nobiliter recompensat. ut dicitur Dioscorido.

### De ymo.

**Y**mus nomen accepit eo quod in locis viginosis et humidis melius proficit. nam in motanis et asperis minus letat ut dicitur Isidoro. li. xvij. radices in terra profunde figit et de profundis terre visceribus ad nutrimentum ramorum et frondium humorem sugit. ramos multos et nodosos ex se mittit. et foliorum suorum densitate umbram viatoribus gratam facit. Est autem arbor sterilis et tamen inter glandiferas a Plinio computatur. flores habet subalidos et odoriferos ad modum ulie. et quedam sunt grana ut cubebe. sed eius fructus est inutilis eius flores frequenter apes ex eis mellis dulcedinem colligentes. et quis quasi sterilis sit in se tamen utilis est vitis fructifera. cuius fructus et palmitibus sursum erigit et sustentat. corticem habet durum et rugosum/ sed est lignum molle interius et lenissimum et ad sculpendum valde aptum. sicut tilie. ut dicitur Isidoro.

### De urtica.

**U**rtica ex eo est vocata quod tactus eius corpus adurat. Est enim ignee nature ut dicitur Macrobius. secunda non modica

vis illius dicitur esse. unde nec immerito nomen sumpsisse videtur. Tactaque exurat digitos urtica tenentis. Urtica autem est duplex. scilicet vrens et mordens/ pustulas et pruriginem gignens. aspera habet folia et acuta et subrubea. hastulas habet angulosas et villosas et manus tangentis urticae. et est gravis odoris subamari saporis. Alia est urtica que dicitur mortua folia habet albiora et molliora et magis rotunda et tangentes non exurit. florem habet nunc rubeum/ nunc album/ et valde gravis odoris pariter et saporis. utraque urtica est medicinalis. nam succus eius cum vino bibitus/ valet contra bitericiam et contra colericam passionem cum melle curat antiquam tussim et mundat pulmonem. et ventris inflationem sedat et tumorem. folia eius cum sale contrita vulnera sordida mundant et curant. similiter morsum canis sanant etiam caneros. radix eius contrita cum vino et cocta in oleo valet contra tumorem splenis. succus eius fluxus sanguinis de naribus sistit. cum munda menstrua stringit. semen eius cum vino bibitum precipue mixtum melli et pipere movet venem et provocat urinam. herba recens cocta ventrem mollit si comedatur. unde dicitur Plinius. et precipit urticam recentem quando primo crescit in marcio decoquere per modum oleris et comedere contra multas corporis passiones. valior tamen est in medicina quam in esca.

### De zizania.

**Z**izania herba quedam est de qua Isidoro. li. xiiij. quam poete infelix Iosium dicitur/ eo quod sit inutile et infecundum. et est femini generis in singulari et neutri in plurali. ut dicitur idem. nascitur autem inter triticum temporibus corruptis atque siccis. quam diu est in herba similis est tritico/ tamen eo potius vix discerni. suffocatur autem ipsum triticum atque ledit/ nisi ab eo cautius separetur cum cautela magna. Non est zizania quam ad huc recens est eradicanda/ ne propter similitudinem quam habet cum tritico vel zizania colligatur vel triticum sub zizanie specie euellatur. Caustus igitur est ut quis triticum a zizaniis non discernitur/ usque ad messes utrumque crescere permittatur. et tunc zizaniis per semetipsum cognitis a tritico et discretis per fasciculos colligantur. et tritico in horreis collecto zizania per fasciculos comburantur. Habet autem zizania vim acutam et quodammodo venenosam/ inflativam et ventosam. et ideo inebriat et mentem percutit et caput ledit. immutat saporis panis cui admiscetur et inficit. et si in multa quantitate comedatur valde ledit. immo quandoque interimit et occidit quis autem sit noxia intensus in corpore ad edendum. utilis tamen extrinsecus est ad comedendum.

nam si cum farina ordei et pulvere thuris ac croci miscetur/conceptum adiuuat in mulieribus atque partum. mixta cum sulphure et aceto. valet contra impetiginem/serpiginem et prurium. mixta cum semine lini et in vino cocta dissoluit apostemata. scioricum siue durum decoctum cum semine cortice et radice sanat vulnus et mundificat putrefactum. valet etiam contra fistulam et contra cancum. mire puocat mensura et mundificat matricem et disponit ac preparat ad conceptum. vt dicit plini. et dia.

**De zinzibere.**

**Z**inziber est radix herbe et est calidum et humidum. vt dicit in platea. Est aliud domesticum aliud siluestre. acutorem habet saporem siluestre domestico. et est solidius colore non adeo album sed facilius frangitur. valet contra frigidam causam pectoris et pulmonis. stomachi dolorem et in testinorum ex inclusa ventositate venientem mitigat et dissoluit. si vinum decoctionis eius cum cinno calidum assumat/stomachum confortat et digestionem parat. visum acuit et panus siue telam in oculis extenuat et consumit. et hoc melius facit domesticum quam siluestre. quanto albus est et recentius/tanto est acutius et melius per duos annos vel tres seruetur in bona efficacia. sed post arescat et a venis perforat. propter humiditatem enim suam putredini est appetitum vt dicit Isa. unde qui vult id diutius reseruare/ oportet vt ponatur inter piper/ vt pipens siccitate humor zinzibens temperetur vt dicitur idem.

**De zedoario.**

**Z**edoarium calidum est et siccum. et est domesticum magis eligendum. et id quod est magis cininum. tenue et longum. in sapore acutum non perforatum. siluestre est subalbidum et stipicum cum acumine modico. valet ad illa que zinziber. et stomachum et corpus confortat et appetitum puocat. vt dicit platea

**De zuchara.**

**Z**ucharam vel zuchara fit de quibusdam canis et arundinibus que crescunt in stagnis iuxta Nilum. et illarum cannarum succis dicitur canna. de qua fit zuchara per decoctionem. sicut solet fieri sal de aqua. canne vero pistate ponitur in lebere et decoquitur ad lentum ignem usque ad spissitudinem. Et primo videtur ex toto transire in spumam/ sed post facta residentia spissius et melius petit fundum. superius autem manet quod est vanum et spumosum. et est minus dulce et forami-

nosum et inter dentes non crepitat quando masticatur/ sed euanesat subito et liquefit. bonum autem econuerso. bonum enim positum in vasis rotundis ad solem durum efficitur atque album. Aliud autem est cininum et est calidius alio et ideo non debet in acutis febribus exhiberi. zuchara autem bona est temperata in qualitate suis. et ideo vt dicit Isa. in diebus habet virtutem colatiuam/ dissolutiuam extenuatiuam/ et ventris absque ulla morsura humectatiuam/ et stomachi mundificatiuam. asperitatis pectoris et pulmonis lenificatiuam. vocis clarificatiuam tussis et raucedinis ablatiuam humiditatis consumpre restauratiuam. ponnitatis et amaritudinis specierum aromaticarum temperatiuam et ideo summe utilis est in medicinis vt in electuarijs/ in pulueribus/ in siropis (vt dicit Isa.) tamen aliquantulum ventrem inflat precipue post cibum sumptum. quia omne dulce est inflatum de natura sua. de facili etiam in coleram rubeam transmutatur si colerici tribuatur. si autem enim acerositas acume colere reprimat et extingit/ sic dulcedo quasi ei contraria coleram extirpat atque nutrit. vt dicit Isaac in eodem ca.

**Finis Liber beatus septimus.**

# De animalibus

De animalibus liber. xviii.

## Impleto

tractatu & breuiter  
quo ad minera  
liū & vegetabilium  
pprietates quanti  
fit mētio in scriptu  
ra diuina. ultimo

de proprietatibus rerum et precipue anima  
lium est tractandum. et primo in generali. de  
inde in speciali. de singulis animalibus be  
stis. s. iumentis reptilibus quorum nomina in  
textu et in glosa inseruntur. Dicitur autem ani  
mal omne quod consistit ex carne et spiritu vite  
animatum. siue sit aereum ut volatilia. siue a  
quaticum ut natantia. siue terreum sicut sunt  
agrestia et gressibilia. s. homines reptabilia be  
stie et iumenta. Ponit autem moy. tria anima  
lium genera. s. iumenta. bestias et reptalia. ut  
patet in gen. i. (vnde dicit basiliius i exame.)  
Iumenta sunt animalia in usum et adiutorium  
hominis mancipata. et quedam sunt deputata ad  
laborandum ut equi et homines boues came  
li et huiusmodi. quedam ad laneficiam ut oues  
et huiusmodi. quedam ad vescendum ut sues  
et porci. Reptalia autem sunt illa que corpori  
contractione et extensione incuruantur et mo  
uentur in anterius ut vermes et serpentes et co  
lubri. Et sunt tria genera. s. trahentia ore ut  
vermiculi qui se ore trahunt. et sunt serpentina  
ut colubri qui vi costarum se se rapiunt. Sunt  
etiam et reptantia que pedibus repunt. ut la  
cerre et botrate et huiusmodi. Bestie autem di  
cuntur quasi vastie que naturam habent feri  
tatis. nunc autem seruiunt vngue nunc cornu  
nunc dente. ut apri leones tigris atque lupi  
Communiter autem dicuntur bestie animalia  
indomestica que iumentis sunt fortiores na  
turaliter. sed sunt seruentibus bestis mitio  
res ut cerui et huiusmodi. Inest autem cunctis  
animalibus virtus motiua et sensitua. s. scilicet  
magis et minus. nam secundum puriorem sangui  
nem et subtiliorem quedam sunt viuacioris sen  
sus et fortioris estimationis et plenis sagaci  
tatis. hinc est quod bos est piger et stabilis. asi  
nus stolidus. equus feruens in concupiscen  
tia feminarum. lupus indomitus. leo audax.  
vulpis astuta et dolosa. canis graticus et me  
mor amicitie et sic de alijs. vnde bonitas vel  
malitia moris in animalibus bonitatem vel  
malitiam sequitur complexionis. ut dicit basi  
lius. Idem etiam dicit aristo. in libro de ani

malibus. Dicit etiam quod differunt animalia im  
mores quia quedam sunt magne mansuetu  
dinis ut vacca/ouis. et quedam indomite fe  
ritatis ut tigris et aper agrestis. et quedam ma  
gne magnanimitatis ut leo. et quedam magne  
fortitudinis ut astutie et malarum operationum  
ut lupus vulpes et huiusmodi. et ista diuer  
sitas accidit ex diuersitate virtutis dissimili  
ter in diuersis. Nam ut dicit idem in libro. i.  
Animalia quedam habent sanguinem et que  
dam non. ut apes et omne animal rugosi cor  
poris. sed alium habent humorem loco san  
guinis. habentia autem sanguinem sunt ma  
ioris corporis et virtutis. hinc est quod quedam  
animalia diligunt societatem et gregatim in  
cedunt ut cerui onagri et cameli. et quedam so  
cietate fugiunt et simul socialiter habitare non  
possunt. ut aues vnicorum vnguium et bestie que  
de preda viuunt. (ad hoc dicit idem in li. i.)  
animalia quedam sunt urbana quedam aggre  
stia. et inter omnia animalia homo non potest  
viuere solus. ut grues et apes et formice omni  
nicant homini. Discrepant etiam animalia plu  
rimum in nutrimento (ut dicit idem) quedam ve  
scuntur solis carnibus. sicut leo tigris lupus  
et huiusmodi. quedam vescuntur indifferenter  
carnibus et ossibus ut canis et huiusmodi. que  
dam gramminibus et frugibus nutriuntur ut equi  
cerui et huiusmodi (et ut dicit aristo. li. i.) que  
dam animalia habent proprium gustabile si  
cut apes quarum gustabile est mel et planta.  
quedam de numero dulcium sicut aranee gu  
stabile est musca. viuunt enim de venatione mu  
scarum. et quedam sunt venantia alia anima  
lia ut leo lupus et similia. et quedam sunt ac  
cumulata suum nutrimentum sicut hericius  
et formica. Causa autem quare omne animal  
indiget nutrimento (ut dicit auice.) est humi  
ditas substantie et calor dissolvens humidita  
tem. et aer calidus circustans. vnde quia con  
tinua fit per calorem humidi deperditio. neces  
saria est beneficio nutrimenti deperditio resti  
tutio. et quedam querunt victum suum de no  
cte ut aues luffuge. et quedam de die. Dicit  
etiam aristo. sicut et auice. quod quedam anima  
lia omni tempore sunt siluestria. et quedam sem  
per domestica ut homo mulus et capra. et que  
dam cito domesticantur ut elephas. De omni  
autem genere animalium domesticorum in  
ueniuntur aggestia sicut siluestris homo / sil  
uestris bos / siluestris equus / siluestris canis  
agrestis porcus. et quedam animalia sunt ma  
gne impetuositatis et bellicitatis et maxime  
tempore coitus et amoris. In omnibus autem

animantibus est appetitus delectationis et tunc  
 masculi zelant et pugnant pro feminis et que  
 dam animalia iugemant ut sunt illo tempore  
 eorum cornua dura ut porci agrastres qui confri  
 cantes se aiboribus intrant lutum et ideo tunc  
 pugnant (ut dicit aristoteles) et quedam anima  
 lia sunt magne refrenationis. et quedam ma  
 gneare et tenacis memorie sicut canis came  
 lus et asinus et quedam sunt debiles memo  
 rie. ut strucio et colubus. et solus homo memo  
 rat oblita. (ut dicit auicenna.) multa tamen anima  
 lia retinent memoriam eorum que vident et ad  
 discunt. ut dicit aristoteles. li. i. In solis autem ho  
 minibus est memoria per memoria subiacet  
 rationi. et ideo dicit augustinus. de ciuitate dei. li. xi. Est  
 inquit admiranda quedam in brutis pruden  
 tia in quibus tamen nulla sit proprie loquendo sci  
 entia. quedam tamen in eis similitudo sci  
 entie evidentem enim habent solertiam in edu  
 catione fetuum. in edificatione lanbulorum et ma  
 sionum. in inquisitione nutrimentorum. in me  
 dicatione vulnerum. in fuga nocuorum in presagio  
 mutationis temporum futurorum. in cognitione et  
 amore parentum suorum. nam ceruus ceruam diligit  
 et leo leuam et visus visam et sic de alijs. (ut  
 dicit etiam aristoteles.) quod in omni animali est radi  
 cale membrum quod principium est omnium virtutum  
 naturalium spiritualium et animalium. et hoc est  
 cor vel aliquid loco eius. a cuius radice (dicit  
 auicenna.) incipit omnium animalium creatio for  
 matio et figuratio. formatio animali bruto et  
 facto faciem habet et formam ad suum materi  
 ale et originale principium scilicet ad ipsam terram  
 Sola enim statura erecta est a nature principio  
 et omni reseruata in quo natura hominis super  
 cuncta aiantia est nobilitata et mirabiliter sub  
 limata (ut dicit poeta.) Os boi sublimis de  
 dit celis tui et c. (propter quod dicit basilius.)  
 si homo corporis voluptate fedatur obediendo  
 ventris luxurijs operatur est iumentis insipidus et  
 si. f. est illis. Item dicit basilius. omnia fere terre  
 aiantia genitali stimulantur ad propagationem  
 sui generis et successionem plura aiantia. et hoc po  
 tissime accidit tempore vernali quando virtus caloris  
 celestis incipit in aiantium corporibus quodam  
 modo diuani. Simile dicit auicenna. et etiam auicenna.  
 omne inquit animal habens semen generat  
 animal sibi simile. et ideo animali non valenti  
 seruare spiritum suum in se dedit natura membra  
 ut semen expellet et aliud membrum ut semen  
 recipiat. sicut in femina est matrix et hoc est ge  
 nerale omnibus animalibus in quibus est di  
 scretio sexus. quod masculus se habet per modum  
 seminis femina per modum matris. et ideo omne

femininum habet matricem vel aliud loco ma  
 tris in quo suscipiat fetum suum. et hoc acci  
 dit diuersimode in diuersis. quia alio modo in  
 uantibus et alio modo in alijs animalibus in  
 terius perfecta animalia concipientibus. sicut  
 de multis exemplificat auicenna. profert autem auicenna.  
 (sequens auicenna.) omnia animalia habentia sang  
 uinem non habentibus. et dicit quod ista simplia  
 sunt nobiliora et maiora in quantitate et vir  
 tute exceptis paucis beluis aquaticis et ma  
 rinis. et (subdit.) quod omne animal habens san  
 guinem nobilem. quattuor mouetur instru  
 mentis quia quattuor pedibus ut in brutis.  
 aut duabus manibus et duobus pedibus per  
 in hominibus. similiter in duabus alis et duo  
 bus pedibus. ut patet in aibus et pennatis  
 multa tamen inueniuntur aiantia plures pe  
 des habentia ut patet in crancris et in cruas  
 et in alijs. similiter etiam et plures alas ut per  
 in papilionibus apibus et locustis. et in istis  
 minus viger sanguis qui nature est thersaurus  
 propter quod plus et efficacius operatur. in  
 gana in primis quam multiplicia in secundis et  
 habiliora sunt membra et efficaciora anima  
 lium ad operandum in parte anteriori. quam in po  
 steriori quia caloris sanguinis cordis plura  
 partem ut eis vicinibus appropinquant. Genera  
 les autem animalium proprietates tangit auicenna.  
 (sic dicens.) Communicant autem quedam ani  
 malia in membris ut homo et equus in car  
 ne et in nervo. Discrepant autem inter se in  
 membris. primo in qualitate et habitudine membro  
 rum tam simplicium quam compositorum. ut testu  
 do habet conchas et hericus spinas et homo  
 non. et habet equus caudam et homo non.  
 Item discrepant in quantitate. ut apertura  
 oculi noctue est magna et apertura oculi aquile  
 est parua. Item discrepant in numero quia  
 quedam sunt bipedalia et quedam quadru  
 pedalia et quedam multipedalia. ut patet in  
 arancris quorum quedam pedes habent octo et que  
 dam habent decem. Item in qualitate et in co  
 lore et in figura aut in mollietate et duritie. ut  
 pes bouis est valde durus. pes vero hominis  
 est valde mollis. Item discrepant in situ  
 re. ut patet in mamillis equi et elephantis.  
 nam mamille elephantis sub pectore et equi  
 sub inguine sitam habent. Item discrepant in  
 actione ut patet in auribus elephantis cum qui  
 bus pugnat et in naribus suis quibus pug  
 nat. Item differunt in passione. ut patet in  
 oculis vesperilionis qui sunt valde debiles et  
 huiusmodi conuerso sunt valde fortes. ut dicit  
 auicenna. Item dicit in animi appetitu. nam quedam

## De animalibus

sunt fortis appetitus ad coitum/ et quedam debilis vt elephas et turtur. et quedam appetunt cum omni spē. et quedam tantum cū sua et quedam sunt semp continentia vt apes.

Item qdam sunt magne auditatis et vocatōnis in edendo. et ideo quedam venantur de nocte vt lupi qui dicunt babala. et quedam die vt acapiter et aquila. et quedā vtroq tpe scz de die et de nocte scz cacti. Item in omni animali necessaria sunt diuersa membra sibi inuicem subministrantia/ ppter diuersitatem opationū. vnde et ossa sunt necessaria vt sint totius corpis sustentamentum. cartilaginee. necessarie sunt ad defensionem carnis ab ossium lesione. nerui etiam necessarij sunt ad mēbroz conuincionem et sensus ac motus p mēbra deportationem. et sunt duri ad inflexionem/ et flexibiles ppter incuruationem. caro fuit necessaria ppter vacui impletionem/ et caloris vitalis conseruationem. cor necessarium est ppter vite spūum generationem. pulmo ppter necessitatem respirandi/ et frigiditatis aeris attrahendi ad caloris cordis mitigatōz stomachus ppter ciboꝝ pma digestionē. epa p substantia est necessaria ad sanguinis generationem. vena sunt necessarie ad sanguinis per mēbra deportationem. intestina fuerunt necessaria ad fecis depurationem et euacuationem. renes et genitalia ad spūi conseruationem. fel necessarium est ppter digestionis confortationem. splen ppter supfluum humoris melancholici recollectōe in caput cum suis contentis fuit necessarium ad totius corpis et capitis punctionem/ vocis formationem/ et ad abi ac potus ad stomachum transductionem. pectus necessarium est ad cordis et spūalium mēbroz defensionem brachia et manus ad opationem. latera et costae ad naturalium mēbroz pseruationem. crura et pedes ad corpis supportationem et voluntariam de loco ad locum corpis motionem. cutis est necessaria ad oim interiorum ab extrinseco nocimento munimen et pili sunt necessarij ad cutis pseruationem ungulae fuerunt necessarie ad extremitatum custoditionem/ et etiam in multis animalibus ad defensionem. In geminata ē enim natura in singulis animalibus/ ut aliquid habeant munimen contra lesionem et ideo cerni habent cornua/ apu culmos/ et leones vniuntur vnguibus p mucrone. et sic patz q in animalibus nihil est supfluum vel diminutum Admora aut animalia que carent dentibus acutis et vnguibus et cornibus agilitate mēbroz et habilitate ad fugam muniuntur

vt patet in leporibus et hamulis et huiusmodi. Item omne animal generans aliud aial hz oculos pter talpā que habet oculos clausos tela et hec tela data est ei ppter debilitatē visus. Et omne animal habens aures mouet eas pter homines. Et omne animal spirat. s. quedam p vias manifestas vt p os et p nares et quedam p vias occultas scz per occultos poros. vt apes et musce/ et animalia corporis anulosi. Et omne animal qdrupes habens sanguinem habet medullā. et maxime hominulum habet de medulla respectu sui corporis. et hoc fuit necessarium ppter multiplices eius opationes. Et omne animal habes cornua habet soleas pedis scissas excepto animalis vnicorni quod vnum cornu habet et in fronte et vnam soleam in pede sicut equus et omne al' cornuti cornu habet vacuū pter ceruū et vnicornem. et omne animal cornuti est quadrupes habens scz cornua naturaliter/ excepto serpente quodam in egypto qui cornutus inuenitur/ et cerastes a multis nūcatur. et dico de animalibus cornua habentibus que sunt de natura ossis. nam testudines habent cornua quedam mollia et viscosa tñ cornua non sunt/ sed potius quedam additamenta cum quibus testudines quia debilis sunt visus vias sibi querūt et si qua occurrerint eis dura statim cornua retrahunt/ et inter suas conchas se reconduunt. nam suis conchis vniuntur pro domibus et p castris. Item quedam animalia habent dentes in vtraq mandibula et quedam inferius tantum. et que nō habent dentes in superiori mandibula/ sunt cornuta. nulluz animal hīs dentes recuruos/ siue culmos. culmus enim et cornua simul non conueniunt. et animalia deputata prede hnt dentes diuisos/ et acutos/ vt melius possint intrare pdam/ et euellere frustum vt lupi et leones. animalia vero domestica vt vacca/ et domestica cabilia vt elephas et camelus dentes habent equales et pnuos. q. sunt vniū/ vt melius comedant herbam/ et equalius pseruant eam circa terram. nec habet aliquod animal plures ordines dentium in ore q duos exceptis piscibus/ qui pter dentes maiores quos hnt serratos/ et distates in mandibulis/ hnt interiorus dentes quodāmodo insitos/ quibus ( vt dicit ar. ) recolligunt abos/ ne aque liquiditate de ore citius dilueantur. vt patet in lupis aquaticis/ lucis et etiam in mulis alijs. In india tamen dicit animal esse monstruosum simile in corpe vife in crine/ homini in facie/ et hz caput rubeum sicut miniū/ os maximū et hōz

ridum. et in utraq; mandibula tres ordines  
dentium inuicem distinctorum. cuius extreme  
tates sunt et leonis. et cauda ei? e similitis caude  
scorpionis agrestis hñtis aculeū. et pcutit pil  
suis sicut por? aggestis suis sens. et hz vocē  
horribilē sicut vox est tube. et ē veloc? cur? et co  
medit homines/et inter omnes bestias terre  
nulla crudelior et monstruosior inuenitur. (ut  
dicit auicēn.) et hec bestia grece uocatur bari  
cus. ut dicit pli. li. viij. c. xxiij. Apud medos in  
quit. (ut scribit belias) est bestia pniciosissi  
ma q̄ mancoram uocant. habēs triplicē den  
tium ordinem pectinatim sibi alterutru? coe  
ntem. auriculis et facie homini similis est.  
glauco? habet oculos et colore? sanguineū/  
leoni similis/cauda scorpionis. modo spiru  
la ingerens/et infigans et uocem habet uocē  
hominis similem. ut si misceatur uocē homi  
nis fistule et tube. uidetur in concentibus cō  
uenira. 2c. unde idem est aialde quo auic. loq̄t  
et pli. Idem omne animal/gerās animal. hz  
duos renes/et uesicam. sed animalia ouātia  
nō habent renes uel uesicā. supfluitas enim  
humidi in auribus transit in unguēs et in pē  
nas. in naribus trāsfit in cōchas et in squa  
mas. et ideo nō indigent membro supflui hu  
midi receptiuo. Itē omne animal habēs cor  
nu et nō habēs dentes supius ruminat et hz  
plures uentres. unū ualde magnū et aliū mi  
norē. unū longum et aliū ampliu. et cā quare  
habeat multos uētres est multiplex digestio.  
quia suus abus est siccus et nō bene masti  
catus in principio/ ppter auiditate? comedē  
di. et ideo oportet iterum masticari. de maiori  
aut uentre attrahitur abus ad os. ut iter? ma  
sticetur. et sic masticatus trāsmititur ad secun  
dum uentre ut ibi digeratur. et sic masticare vo  
catur ruminare (ut dicit auicēn.) Itē dicit auicēn.  
li. ij. e. j. ego dico q̄ omne animal habens  
sepū. hz cerebry pingue. et qd nō habet sepū  
non hz medullā vnicuosa et omne spirās hz  
pulmonem uel aliquid loco pulmōis. sicut pi  
scis braucbos p quos aquā cū aere attrahit  
et post emittit. et omne animal habēs sāguinē  
habet cor et epar. quod uero caret sāguine/  
caret corde. habet tamē aliquid loco cordis/  
in quo est sedes uite. Itē omnia animalia  
germinātia habēt fel. quedā occulte. ut ceru?  
equus mulus. et quedāz manifeste. solus del  
phinus caret felle licet generet et spiret. anima  
lia autē ouantia habēt fel magnū uel parū.  
sicut pisces et serpentes. Itē dicit idem q̄  
omne animal habēs sāguinē/ habet semen  
et omne sanguinolū generās aliud hz quinq;

sensus/ nisi quoddā genus muris cuius oculi  
li sunt coopti. et habet pupillā sub corio. Et  
ut sensuū in aliquibus sunt occulte. ut aures  
et nares in piscibus qui audiūt/ ut patet qz  
fugiunt strepituz/ et olfaciunt. aliter non ueni  
rent ad rethe ppter lac et carnes assas. ppter  
quas canci intrāt sportulas piscatoꝝ. (et iō  
dicit arist. ut dicit auicēn. (q̄ delphini et unū  
aliud genu s piscium/ ad rotatuuz et aliū mo  
tum magnū et sonitum repentinum cadūt ad  
fundum sicut in eis esset epilētia. et tunc capi  
untur ac si essent ebrii. et fugiunt a loco ablu  
tioni salterius piscis interfecti. et fugiunt a  
sanguine alterius piscis. et fugiūt sordida re  
tia et sportulas immundas. et libenter subin  
trant nouas. et animalia anulosi copis hñt a  
cutos sensus q̄uis occultos/ ut apes et formi  
ce. unde audiunt a remotis et olfaciunt/ et in q̄  
busdam odoubus delectantur/ in quibusdā  
interficiunt/ ut odore sulphuris/ et cōbuste pel  
lis/ et cōbusti coruū ceni. ut apes. nec manēt  
in loco mali odori/ s̄ q̄scūt i loco odorifero/  
et etiā ubi est dulcedo. ut dicit idē. Itē dicit  
idē differūt animalia in modo uociferādi/ qz  
quedāz habent uocē forte? et acutā. quedam  
debilem et remissam. quedam autē ualde mo  
dicam siue nullā. et sola animalia hñtia tra  
cheā arteriā et pulmonē/ et respirātia dant uo  
cem. sed que nō respirāt aliqū faciūt sonitū ali  
quādo sibilum. et alia fatiētia uocē tonos et a  
lia maxime uociferant. et garrūt tpe coitus et  
amoris. et p pprias uoces se cognoscūt/ et ad  
amplexus se inuitant. Itē omne animal ha  
bens sāguinem qd ambulat/ uigilat et dor  
mit et omne habens palpebras claudit eas cū  
dormit. Et oē aial ouās facit somnū tenuem  
Itē omne animal indiget nutrimento sibi cōue  
niente/ et sue cōplexioni respondente. et hoc  
est necessariū/ uel ppter indiuidui sustentamē  
tum/ uel ppter eius augmētationē/ uel ppter  
depditiōnē p calorem restauratiōnez. Sed in  
modo sumendi cibum est magna differētia/  
similiter in sumēdo potū. nā animalia gressi  
bilia que sunt cōpleti et equalis labij suggen  
do bibunt. ut homo/ equus/ uacca/ et mulus  
et c. animalia uero que sunt inequalis labij in  
quibus scz labiū inferius nō respondet equa  
liter supiori sed est breuius lambēdo bibunt  
ut canis/ cattus/ et huiusmodi. unde secundū  
dispositiōnē labioꝝ p equalitatē quedā sug  
gunt et quedā lambūt. geminata est natura/  
ut canis/ et cetera labentia tenuiore? et lōgiores  
habeāt linguam ac flexibile? ut sint abilio  
ra ad aque cōprehēsiōnē/ et ipi? ad os depoz

## De animalibus

ratione. multa tamen sunt animalia et quadrupedia que non bibunt nisi raro / ut lepores / caniculi et huiusmodi. quia talium animalium cibus est valde humidus. et eius humiditas est ei loco potus / et sufficit ad cibi deportationem per membra et ad caloris phisici mitigationem. cetera vero animalia que sunt multe caliditatis et sicce complexionis vel accidentalis / videntur cibo sicco aut calido / potum indigent ad predicta. et hec est causa ob quam columbe et cetera volucres que non sunt capaces prede bibunt. quia comedunt graua et huiusmodi. / et earum cibus est grossus et calidus atque siccus. aues enim prede vtuntur cibo humido actualiter. et ideo non bibunt nisi raro / et quando bibunt signum est infirmitatis / et quod in eis est excessus caloris in naturalis ( ut dicit aristoteles. et etiam auicenna. )

Item dicit auicenna. quod animalia parui corporis magis sunt ingeniosa quam illa que sunt magni corporis ut patet in araneis apibus et formicis quorum opera sunt ita subtilia quod ad similia facienda sensus hominis non attingit. Supplet enim in eis natura in sensu et ingenio. quod illis videtur deficere in fortitudine et virtute. ( ut dicit idem. Item ut dicit solinus in libro de mirabilibus mundi circa finem. )

Omne animal habens dentes serratos est gulosum / et bellicosum. ut patet in cane / panthera / leone. et ursus. et femine talium animalium filios generant incompletos ut canis cecus / et vespa generat frustra carnea per lineamenta non distincta que cubat illa sub acellis suis sicut gallina supra oua / et lambendo paulatim format ea / donec formam recipiant debitam et figuram panthera sicut et leona filios precreant / sed non perfecte effigiatos / nec completos. Item omnine animal faciens multos filios / primo nescit magis diligere / et magis sibi reputat naturalem. ideo quedam animalia deuorant fetum suum propter primum / sicut porcum quedam facere sunt consueuerunt. ut dicit idem. Item idem in omnibus animalibus facientibus filios incompletos / causa incompletionis gulositas est. quia si expectaret natura usque ad complementum / surgendo interficeret matrem propter immoderatam appetitum. et ideo celeriter in talibus est natura ut citius nascantur et ut citius orientur / ne parentes nimis grauentur. Item quia animalia talia generata sunt bellicosa. / et propter vicium ut dicit auicenna. sibi inuicem odiosa / in geminata est natura remedium ad speciem saluationem et multi filii pariter pereantur / ut si forsitan multi pereant in bello / saltem in paucis. presens conseruetur / et saluetur. et ideo lupa pa-

rit multos filios sicut et canicula. similiter ut vipera dicitur. xx. filios parere simul ( ut dicit idem ) et ideo cum filii vipere multi simul uiuant in ventre et aueritate nutrimenti multum suggunt et attrahunt de humore. unde mater tot nutrimento non sufficiens / deficit et moritur / antequam possit ad plenum filios suos parturire. Item dicit aristoteles. et auicenna. quod animalia habentia dentes coniunctos et sotulares sunt paucorum filiorum. habentia vero dentes diuisos et accutos et pedes multe fissure. sunt multorum filiorum et multi spermatis. Et animalia habentia primum corpus pluris generationis sunt / quam animalia magni corporis. et animalia que pauoris sunt generationis pauora habent verba et dicitur quo ad situm. et ideo canicula habet multas mamillas / similiter et porca que sunt multorum filiorum. Item animalia supflui coitus et continui sunt breuius vite / quam illa que raro coeunt / et tempore. et propter hoc enuchi diutius viuunt. quia nervus ei perfrangitur / per quem descendit semen. Item dicit galienus. libro de spermate. et huiusmodi rationes assignat auicenna. in libro de animalibus / ( ubi dicit ) sperma inquit est semine bono et pleno digesto quod iam est conuertibile in membrorum nutrimentum. et ideo quando homo eijcit illum humorem seminalem multum discoloratur et debilitatur corpus eius / magis quam si quadam gesties exiret tantus sanguis de corpore. quia sperma est res abilitata ad transeundum in membra. et ideo quando exiret aufertur membrorum nutrimentum naturale / et fit magna deperditio spiritum et virtutum in corpore animalis unde frequens coitus et immoderatus est causa quare corpus dissoluitur / et sic vita per consequens breuiatur. et ideo elephas diutissime viuunt / quia castitatem amat et libidini raro vacat. ( ut dicit idem. et hucusque aristoteles. et auicenna. et solinus. )

Isa. autem in dicitur vniuersalibus tractat de animalibus put sunt humani corporis nutritiua. nam quedam animalia conueniunt humane complexionis ut agni / ede / et porca inter domestica / cerui ac caprioli inter siluestria et quedam omnino contrariantur et hoc in nimio calore / ut tyri et serpentes. vel in nimia frigiditate ut aranee et scorpiones quedam vero nature hominis dissimilia sunt / sed tamen non omnino repugnantia nec mortifera / sicut sunt herici / lepores atque vulpes / et cetera animalia. habentia grauis odoris carnes. talia enim animalia pessima prebent humano corpori nutrimenta. Siluestria autem animalia sunt calidiora et sicciora et macilentiora quam domestica. tum propter motus continuitatem et propter

inhabitanti aeris caliditatem. tū etiam ppter  
 nutrimenti sui siccitatem. et ideo carnes habēt  
 duriores et in digestibiliores. quod patet qz  
 earum carnes occise non ita cito putrescunt/ si  
 cut domestice. vnde omnia siluestria min⁹ sūt  
 sapida/ minus nutritiva/ q̄ domestica. excep  
 tis capriolis siluaticis/ que ceteris saporosio  
 res sunt et laudabiliores/ et nutritiores cor  
 pora enim eorum ex motu ratiificantur/ et hu  
 mores subtiliantur/ et pori aperiuntur. et hu  
 mores qui sunt causa grauitatis odoris disso  
 luuntur. et sic saporosiores ratione motus/ et  
 laboris accidentaliter efficiuntur. nam per hu  
 iusmodi discursus tempatur eoz naturalis fri  
 giditas. et ideo in animalibus siluaticis mag  
 ni exercitij et multi motus grauitas saporis  
 et odoris amputatur et teneior efficiuntur caro  
 apns poris/ et resolutis humoribus/ eorum  
 caro facilius et citius digeritur et membris in  
 corporatur. et rōne sue siccitatis naturalis/ tar  
 dius a membris dissoluitur. Inter ista autē  
 animalia quedam nutriuntur etiā in locis hu  
 midis et aq̄osis. et eoz carnes multum sunt  
 nutritive/ et velociter digerunt/ sed cito a mē  
 bris dissoluntur. quedam vero pascuntur in  
 locis siccis et montuosis. et ideo eorum carnes  
 sunt laudabiliores/ et in custodienda et regen  
 da sanitate communiores/ et confortatiue/ et  
 duracione in mēbris pfectiores. animalia au  
 tem que demesticantur/ et pascuntur in domi  
 bus carnes habent viscosiores et grossiores p  
 pter multas comestiones/ et abi sui corrupō  
 nes. et duriores sunt nutrimenti. et ad digerē  
 dum in stomacho et epate tardiores. ( naz vt  
 dicit hypo. ) ad cognitionem bonitatis natu  
 re animalium/ quo ad corpus nutriendū cō  
 fert scire loca et pascua vbi nutriuntur. aerem  
 humidum vel siccū in quo conuersantur/ q̄ti  
 tatem motus et quietis qualiter scilicet in exer  
 citio vel ocio naturaliter vel accidentaliter dis  
 ponuntur. animalia autē que naturaliter sūt  
 domestica/ minoris caloris sunt/ et maioris  
 humiditatis/ quā siluatica. et ideo eorum car  
 nes sunt molliores/ et ad digerendum faci  
 ores. ex multa enim quiete pori clauduntur et  
 per inclusum calorem humores grossi dissol  
 uuntur. vnde carnes molescunt et attenuantur. et  
 quia nimium comedunt et bibunt/ augmen  
 tantur eorum supfluitates/ et piguedines mul  
 tiplicantur. et ideo talium animalium corpo  
 ra sunt multum nutritiua et sapida et p corp⁹  
 et vcnas facile penetratiua ex multitudine. n. vi  
 scositatis et hūiditatis/ corruptiōi et putrefa  
 cōi sūt vicina et humoris supflui generatiua.

et quibus naturaliter nutrantur tū propter excess  
 sū hūiditatis cito a mēbris dissoluitur et sic ac  
 cidētaliter min⁹ q̄ siluatica nutrimenti corpori a  
 ministrant. quia siluatica et si parū nutriant/  
 veruntamen quia dura sunt et ad dissoluen  
 dum tarda in mēbris quibus assimilantur.  
 diutius pfeuerant/ et ideo accidentaliter anti  
 qui ea nutrire asserant. In omni etiam ge  
 nere animalium/ masculina sunt calidiora fe  
 minis/ et minoris humiditatis. et ideo subu  
 lioris et laudabilioris nutrimenta sunt carnes  
 masculoz q̄ feminarū excepta carne caprina q̄  
 in femina laudabilior est naturaliter/ q̄ i ma  
 re. nam in femina eius humiditas tempat sic  
 citatem complexionalem. sed masculina cali  
 ditas intendit siccitatem masculi naturalē. et  
 ideo laudabilior est caro feminina in hac spē  
 q̄ masculina. quia magis est temperata et a sic  
 citatis excessu elongata amplius. et hoc siue  
 sit recens siue antique. et maxime q̄ lacti est  
 ad huc vicina. quia tunc eius naturalem sicc  
 itatem tempat/ et laus lactis/ et laus feminei  
 tatis. Animalia uero castrata/ inter cōplexio  
 nem maris/ et femine sunt mediocria. naz car  
 nes castratoz minus calefaciunt masculis pl⁹  
 feminis. et tardius maribus citius feminis di  
 geruntur et ideo minoris sunt nutrimenti/ et  
 deterioris masculis/ et maioris feminis bo  
 nitatis. Et est regula/ q̄ inter animalia natu  
 raliter humida meliora sunt/ etate pfecta. q̄ i  
 pfecta. **I**tem naturaliter femine sunt melio  
 res masculis. et hoc in etate impfecta pot⁹ q̄  
 pfecta. vt dicit idem Item variatur bonitas  
 animalium ex diuersitate etatum. nam ani  
 malia valde lacti. uicina. sunt magna hūmi  
 ditatis. et viscositatis et lubricitatis. et ideo  
 eorum carnes si egmaticas supfluitates gene  
 rantes sunt. vbi sicce sunt naturaliter sicut bo  
 uine et caprine/ et talium animalium carnes  
 in tali etate sunt laudabiliores. maxime si nu  
 trita fuerint bono lacte. Meliores sunt autem  
 carnes animalium a lacte separatoz quia mino  
 ris sunt humiditatis/ et viscositatis/ et tempa  
 te soliditatis. In etate vero iuuenula. quan  
 do animalia sunt in statu. tunc sunt eorum car  
 nes duriores et siccores et maxime si anima  
 lia sicce fuerint complexionis. et ideo ad dige  
 rendum sunt eoz carnes duriores. membrorū  
 tamen confortatione sunt. laudabiliores et  
 in duracione plusq̄ in regenda sanitate. vt di  
 cit idem in. iiii. etate vero decrepita. quo ad  
 esum plus sunt inutilia. duplici de causa. qz  
 uicina sunt caloris naturalis extinctioni et  
 humiditatis substantialis consumptioni et

## De animalibus

et id eorum carnes sunt durissime. et ideo omnino indigestibiles maxime si sicce fuerint copiosius. Et ideo est generale inter omnia animalia volatilia et gressibilia dum sunt crescentia quod sunt quo ad nutrimentum laudabiliora quam post dedinationem ad senium et magis sunt annosa (ut dicit idem.) Item est diuersitas ex parte nutrimenti. nam que pascuntur in montibus sunt melioris sanguinis et subtilioris et acutioris propter paucitatem cibi. que vero nutriuntur in palustribus sunt sanguinis grossioris et maioris pinguedinis et minoris caloris et aptioris opilationis. Alia autem pascuntur maiores herbas ut boues macilentiora sunt in hyeme quam in vere vel estate quoniam eis deficiunt nutrimenta. et ideo post medium veris vel ante in grassantur et augumentantur et eorum carnes sunt saporosiores et laudabiliores. propter abundantiam congrui alimentum. Animalia vero minutas herbas pascunt ab initio veris usque ad medium estatis sunt grassiora et teneriora et bonitate carnis laudabiliora quod tunc competentia inueniunt nutrimenta. Sunt et alia animalia pascuntur ramorum et virgularum extremitates. et ista sunt bona ab initio estatis usque ad hyemem quod tunc sunt rami teneriores. prout animalia que minutis videntur herbis et siccis meliora sunt quam illa que humidis herbis nutriuntur. et illa que teneros ramos comederunt atque frondes meliora sunt quam illa que domi fructibus aluntur sunt multum comedentibus et bibentibus meliora. nam tamen montuosa quam campestris animalia ex frequentia sui exercitii atque motus que domi nutrita sunt meliora. nam subtilior aer et siccior a talibus attrahitur ratione discurfus. vnde minuuntur humorum superfluitates et desiccantur et sic sue complexionis temperantur. E contrario animalia que domi nutriuntur ex parte nitate puri aeris et defecatione motus et multitudine cibi et potus et in cibi complexionem minus laudabilia inueniuntur. Diuersificantur iterum animalia secundum pinguedinem et maciem et mediocritatem. nam que sunt crassissima sunt pessima quo ad esum. nocent enim digestionem quia super cibum natant et cibum inflant et vires stomachi emolliunt et lubricitatem et viscositatem tribuunt stomacho et inducunt. et ideo nimia pinguedo humidum stomachum dissoluit deficiente contentiuam et confortatiua et expulsiua virtute. stomachum vero calidum nimis incendit sicut ignis externus accendere pinguedinem consuevit. et ideo preceperunt antiqui ut de crassissimis animalibus sola caro rubra denudata. cetera com-

datur. Animalia vero macilentia sunt nimiosa et parum sanguinis habentia et parum humidum. et ideo parum nutrimenti corpori humano ministratiua sed inter animalia que inter maciem et crassiciem sunt media sunt temperantiora et laudabiliora cum non tantum pinguedinis habeant ut calorem incendunt et vires stomachi lubricent. nec tantum maciei ut naturam infrigident et a sanguine eam depauperent siue priuent. Item inuenitur diuersitas in animalibus secundum temporum mutationem nam quedam animalia in vno tempore a medulla et sanguine depauperantur qui in tempore opposita plena inueniuntur. et hoc sensibilibiter patet in conchilibus maris et in cerebro hominis. et forsitan cuiuslibet animalis (ut expresse dicit aristoteles. li. de proprietatibus elementorum) et ideo multi in vna parte mensis vel anni infirmantur qui in tempore opposito tunc ab omni infirmitate iperit cognoscuntur ut patet in lunaticis melancolicis et caducis de hoc quere supra in. c. de luna. sicut dicit auicenna. de symia. quod sunt in mutatione temporum et maxime secundum lune cursum letat vel tristat. sic et quedam animalia in vno tempore macerantur quatinusque victualia tunc habundant et eadem in tempore opposito dormiendo impinguantur sicut dicit auicenna. gires inquit tempore hyemali non mouentur sed iacent sicut mortue et nihil comedentes dormiendo impinguantur. repunt vero in tempore estatis et se mouent in estate et estu solis. Simile narrat de hyridinibus et quibusdam aliis animalibus que quando mortue inueniuntur in arborum cavitatibus tempore hyemali que postea vires resumunt et quasi dormiendo fortiores effecte agiles se ostendunt tempore estuali. Est sic vnde secundum auicenna et aristoteles. et solinum post conceptum multo tempore in locis abditis se abscondunt et tunc tepis penitus cibum non assumunt. quere infra. c. de vrsulo. Sic et pisces vno mense impinguantur et statim in sequenti tempore macerantur. et quedam impinguantur vero septemtrionali ut pisces logi. et quedam meridionali ut pisces apli. et quedam tempore pluuiali (sicut ibidem dicit aristoteles.) aqua inquit pluuiis auerit omnibus testem coram propter pisces qui de rosetarum si gustauerit de aqua pluuiali ipso die morietur. in quibusdam nocet pluuiam quoniam excecet eos si fuerit multa. Sunt quedam animalia vno tempore se renouant et sua superflua deponunt et immutantur ut canes suas testes. cerui cornua. et accipitres plumas suas. sicut et dicit ysa. carnes animalium in quibus dominat siccitas et caliditas ut camelina in estate sunt illaudabiles sed in hyeme sunt conuenientes et carnes animalium que sunt calide et humide ut gnetine vel quine vel

minuta animalia vt porcine in vere sūt bone  
 ⁊ in autūno competentes. frigide autem ⁊ sic  
 ce sunt illaudabiles vt caprine frigide ⁊ humi  
 de/vt porcine a medio estatis vsq; in finem  
 sunt optime. in hyeme pessime. In vere vero  
 ⁊ autūno sūt mediocres. vnde dicit hypo. ca  
 ro inquit porcina in estate est bona in vere ⁊  
 autūno minus bona/sed in hyeme maxime il  
 laudanda. caprina in estate bona. pecorina i  
 vere. bouina in fine venis ⁊ in principio esta  
 tis est laudabilis. Carnes autem animalium  
 prout sunt ordinate ad humanum esum vari  
 antur scdm diuersam preparationem. naz vt  
 dicit ysa. animalium carnes aliquando assā  
 tur/aliqui etiam frizantur. aliqui cum sale ⁊ aq̄  
 elixantur. Assate ⁊ frize sunt grossiores in nu  
 triendo ⁊ sicciiores ⁊ ad digerendum durio  
 res/qz humiditate earz cōsumpta ab igne con  
 trahunt siccitatē. vnde non sunt carnes multū  
 pingues comedēde nisi assē/vt humiditas il  
 laudabilis ab earz subā extrahatur. carnes au  
 tē elixate sunt humidiores ⁊ ad digerendum fa  
 ciliores/quia aqua tēperat eas ⁊ humectat.  
 aliqui aut in aqua in qua elixantur/ apponū  
 tur species ⁊ fiunt diuersa condimenta/ q̄ car  
 nes custodiāt in natura ⁊ bonitate sua/ ⁊ eas  
 reddāt tam in odore q̄ in sapore meliores ⁊  
 ad diuersos morbos expellēdos amplius ef  
 ficaces. Decet aut carnes animalium siccoruz  
 ⁊ macroz elixari. humidoz vero ⁊ pinguium  
 assari. mediocriū autem inter istas diuersis cō  
 dimentis preparari. Sic autē ista preparatio  
 materialiter fit/qz alique inueniuntur carnes  
 animalium que sunt salubres ⁊ conueniētes  
 assature. ⁊ sūt illaudabiles elixate. melior. n.  
 est caro caprina ⁊ bouina elixa/ q̄ assa. porci  
 na ⁊ pecorina assa est melior/ q̄ elixa. naz per  
 elixationem sicce carnes humectantur. ⁊ p̄ assa  
 tionem humide desiccantur. ⁊ ideo porcina  
 p̄pter suam humiditatem bonum est assare/ ⁊  
 caprinā seu bouinā p̄pter siccitatis excessum  
 elixare eorūdem etiam animalū carnes scd̄z  
 hmoi accidentia variantur. naz caro porcina  
 assa per assationem melioratur ⁊ minus bo  
 na efficitur per elixationem. caprina vero mel  
 or est elixa/ ⁊ peior q̄ ē assata. similiter ⁊ bo  
 uina. ⁊ sic de alijs est iudicandum. (bucufq;  
 ysa. in die.) Item ordinantur animalia non  
 solum quo ad corporis nutrimentum/ imo et  
 quo ad remedium morboz/ ⁊ multiplicēz me  
 dicinam. Omniū animalū/ tam iumentozū  
 q̄ reptilū ⁊ bestiaz genera. creata sunt p̄pter  
 optimū hominis vsum. vt dicit phūs ⁊ Jo.  
 dama. sed hoz quedam p̄pter esum vt pecu

des/ cerni/ ⁊ huiusmodi ⁊c. quedam propter  
 hominis ministerium/vt equi/ asini/ boues ⁊  
 cameli ⁊ hmoi. alia ad hominis iocunditatē  
 vt syricie/ simie/ atq; pauī. Animalia etiā cre  
 ata sunt ad hominis exercitationē/ vt suaz co  
 gnoscat homo infirmitatem/ ⁊ dei timeat po  
 testatem. adeo enim creati sunt pulices/ ⁊ pe  
 dūci/ sicut leones/ tigrides/ atq; vrsi. vrin p̄  
 mis recurrat homo ad p̄prie infirmitatis reco  
 gnitionē/ ⁊ territus a secūdis. s. a repūlib⁹/  
 ⁊ a feris/ refugium habeat ad dei nominis in  
 uocationē. Sunt insup creata aialta/ ad sub  
 leuandā multiplicis infirmitatis humane ne  
 cessitatē. vt carnes vipe ad tyriacā. ⁊ fel tbau  
 ri/ ⁊ alioz animalium ⁊ auum/ ad oculorum  
 caliginem amouendaz. pellis serpentis deco  
 cta in oleo/ dolorem aunuꝝ mitigat miro mō  
 vt dicit dyas. i libro ascalapij. de occultis mē  
 hoz virtutibus dī. patiens emoroidas/ si se  
 denit super pelles leonis recedēt ab eo. ⁊ qui  
 linit corpus suū cū sepo renū leonis/ aut qui  
 mungitur eius fimo fugiunt ab eo lupi. Itē  
 ibidē dicit idem si quis suspēdit caudā semis  
 lupi/ ad presepe vaccaꝝ nō appropinquāt ei  
 lupi. Item dicit as. Denti vrsi erunt/ ⁊ super  
 dextrū brachiū hoīs ligant/ mitigant quartā  
 nam eius. Itē dentes canini lupi curant il  
 los qui lunaticā sustinent passionem. vt dicit  
 idem. Simile dicit pic. ⁊ pli. ⁊ dicit qd si oca  
 lum lupi erutum viderint quādrupedia dome  
 stica fugiunt/ atq; timent. In libro macro. di  
 cit conitan. pili canis albi nullā maculam ni  
 gredinis in se habentis si fuerint suspēsi ar  
 ca collū patientis iuuant epilepticū ⁊ p̄hibēt  
 eius casum. Simile dicit pic. in li. romanorū  
 fiat inquit anulus ex vngula asini nigredinez  
 non hñis ⁊ induat eū epilepticus/ iuuat ⁊ p̄  
 bibet eius casuz. ⁊ dicit qd fel taurinū sub vni  
 bilico inunctū soluit ventrem. Dicit etiā idēz  
 dens serpentis eradicatus dum vixerit/ suspē  
 sus super quaranariū soluit quartanaz ieiuz  
 ⁊ si fumigaueris domū cum pulmone asini/  
 mundas eā ab omni reptili ⁊ serpente. Das  
 ⁊ multas alias virtutes admirādas. dicit pli.  
 in mēbris animalūz latitare. sicut in naturis  
 animalūz particulariū post dicitur/ qz nihil  
 est in corpore animalis/ qd careat manifesta/  
 vel occulta medicina. nam pellis ⁊ pilus/ cor  
 nu/ ⁊ vnguis/ caro ⁊ sanguis/ non sunt sine re  
 medio/ nec ipse fumus. ⁊z bec ad presens di  
 cta generaliter hic sufficiant.

**D**escriptis animalū p̄prietatibus  
 ⁊ naturis in generali/ restat descri  
 bere dei gratia quozūdā aialium

## De animalibus

et repulsius proprietates in singulari / et hoc p  
ordinem alphabeti.

**A**ries est pecus laniferum animo placidum / naturaliter mansuetus (ut dicit Isidorus libro. xij. capitulo. i.) Est autem dux et princeps ouium / et ideo dedit ei natura fortitudinem. Deicit. n. arietem ducem ceterarum ouium et tutorem / alijs eē viribus fortiozem. et ideo ut dicit Isidorus aries veruē a viribus est dictus eo quod tanquā vir ouium / cum sit masculus ceteris viridentibus sit amplius virtuosus vel ut dicit idem Isid. veruē est a verme dictus / eo quod vermem habeat in capite / cuius pruritu excitat caput concutit fortissime / et quicquid sibi obuiat dure ferit / et ideo aries ab ares grece quod dicitur virtus latine / est vocatus. quia in gre gibus masculi dicuntur arietes / quia ad recā dandas oues virtuosus sunt atq; fortes. nam corporis magnitudine et virium fortitudine / et cum virtute oues alias precellunt. dicit autem aries ab aris. quia ut dicit Isidorus. hoc pecus primum fuit in aris a gentibus imolatum. unde dicitur ideo aries / quia mactatur ad aram. unde secundum legem mosaticam aries fuit animal potissime mundum / et ad sacrificium et ad esum. nam pro peccato populi conuenienter offerebatur. et quia fidebat ungulam pariter et ruminabat / a populo comedebatur. et ut dicit Isidorus libro. xij. bidentes quondam dicebantur / eo quod inter octo dentes quos habent / duos habent altiores et ideo eos gentes maxime in sacrificium offeriebant. ut dicit idem. De ariete autem singulariter dicit Plinius libro. viij. ca. xlvij. arietis naturale est agnos fastidire / et oues antiquas sibi obuias consecrari. nam ipse melior est et utilior in senecta. Et cum respectu ouium feror sit animo eius ferocitas cohibetur / si cornu eius iuxta auriculam perforetur. et dextro testiculo preligato feminas / sinistro vero striato mares gignit. in vento aquilonari mares percreat. in flatu austri feminas generat / et quales venas aries sub lingua gestat / tales fetus in vellere generat. nam si nigras habet venas fetus in vellere niger erit. et si albas / albus. et si varias / varius in vellere apparebit. Idem dicit Aristot. et etiam Auicenna. (quere infra de de oue) frontem habet aries durissimam / corneam dunciem fere prestantem. sed tempora habet debilia / et quodammodo caralaginosas / et ideo ad munimentum partis debilitatis

bedit natura cornua magna / circa temporum loca ad modum scuti rotundi reuoluta / que tamen in extremitate aliquantulum sunt acuta. ut eorum duncie et fortitudine / caput defendit / et eorumdem acumine aduersarios impetat et impugnet. ut dicit idem. sine enim armis defensionis / non decebat naturam gregis relinquere defensorem. et ideo duo dedit natura sibi cornua / ad modum circuli replicata / ut caput proprium quod ex se est infirmum protegat. et contra aduersarios armis munitis se audaciorē et armorum confidentia exhiberet. et ideo securius preceat gregem. et erecto capite / et fixo pede ungula diuisa vestigio firmius terram premit. vellus habet pinguius. et in vellere prolixius pilos diffundit. fortiori etiam corio / siue spissiori cute / contra extrinsecas aeris calidi vel frigidi iniurias se defendit. et ideo sue cutis superficies / ratione sue fortitudinis corianorum violentas arces preceat ouium pellibus sustinet. et ad diuersorum telorum recipiendam impressionem habilior se prebet. (ut dicit idem) tempore autem pugnat pro vrbibus suis. et aduersarios cornibus impetit. et ut melius impugnet et fortius contra resistentem retrocedit resiliendo / et cum impetu homines ferit. De arietibus etiam dicit Auicenna libro. viij. arietes inquit et capri vadunt multum in uanuz / in hyeme non se abscondunt propter frigus. et aliquando exeunt de loco calido ad locum frigidum. et quando pluit non fugiunt a pluuia quousque moriantur. et arietes naturaliter sequuntur capros. et quiescunt omnes quousque pastor unum accipit ex eis / et facit ipsum antecedere / et sequuntur alij. et timēt naturaliter tonitrua / sicut oues que si impregnate fuerint / et audierint tonitruū / abortiunt pro timore. et ante mediā noctem stant simul cum ouibus et dormiunt. et post sparsim in dormiendo super latus alterant vices. nam a vere usque ad autumnuz / dormiunt in vno latere / et deinde usque ad ver dormiunt in altero latere et dormiunt erecto capite / nisi quando in firmantur. et ruminant abos et masticant dormiendo sicut et vigilando. et si contingat eos errare non redeunt nisi a pastore reuocentur. (Dicit ad hoc ysa. in die.) quod arietes in iuuentute manentes / minoris sunt humiditatis et viscositatis / quam agni lactantes et hoc propter etatem eorum complexionem dominantem. et ideo ipsorum carnes sunt carnis agnorum et ouium meliores. et meliorem sanguinem generantes / maxime si sint